Sektion Ratia
Schweizer Alpen-Club SAC

JAHRESRECHNUNG 2022

- BILANZ PER 31.12.2022

- ERFOLGSRECHNUNG VOM 01.01.2022 - 31.12.2022
- BUDGET 2023

- EIGENKAPITALNACHWEIS



SAC Ratia
Schweizer Alpen-Club SAC

Bilanz
AKTIVEN

Kassa

Bank GKB Kontokorrent

Bank GKB Fundraising CaCo
Bank GKB Huttenfond

Bank GKB JO

Bank GKB Baukonto Coazhiitte
Inventar Verkaufsartikel
Aktive Rechnungsabgrenzung

Umlaufvermégen

GKB Fonds Zapportalp
Alp Zapport

Finanzanlagen

Calandahutte

Beitrage Zentralverband Calandahitte

Carschinahutte

Umbau/Sanierung Carschinahitte

Coazhiitte
Umbau/Sanierung Coazhitte

Beitrage Zentralverband Coazhiitte

Cuvercalhitte

Ringelspitzhitte
Zapporthiitte
Immobilien

Anlagevermogen

TOTAL AKTIVEN

31.12.2022 31.12.2021 Veranderung
3.90 3.90 -
417'029.93 330'109.67 86'920.26
288'902.32 279'151.08 9'751.24
881.45 105'597.25 -104'715.80
69'851.60 65'040.37 4'811.23
78'674.47 - 78'674.47
1.00 1.00 -
7'428.80 - 7'428.80
862'773.47 779'903.27 82'870.20
89'011.75 89'546.65 -534.90
1.00 1.00 -
89'012.75 89'547.65 -534.90
305'500.00 325'001.00 -19'501.00
-19'772.45 - -19'772.45
248'500.00 264'333.00 -15'833.00
123'517.03 123'517.03 -
1.00 1.00 -
240'125.45 129'553.03 110'572.42
-47'268.00 - -47'268.00
43'400.00 46'201.00 -2'801.00
1.00 1.00 -
86'900.00 92'399.00 -5'499.00
980'904.03 981'006.06 -102.03
1'069'916.78 1'070'553.71 -636.93
1'932'690.25 1'850'456.98 82'233.27




SAC Ratia

Schweizer Alpen-Club SAC
Bilanz

PASSIVEN

Verbindlichkeiten VLL
Passive Rechnungsabgrenzung

kurzfristiges Fremdkapital

Fundraising
Hyp. GKB Coaz 289.086.001
Hyp. GKB Carschina 289.086.000

langfristiges Fremdkapital
Eigenkapital

Spenden/Legate Rettung
Spenden/Legate Clubnachrichten

Hittenfonds
Fonds Zapport-Alp

Bilanzergebnis

Eigenkapital

TOTAL PASSIVEN

31.12.2022 31.12.2021 Veranderung
91'964.77 81'483.80 10'480.97
26'133.15 86'260.00 -60'126.85
118'097.92 167'743.80 -49'645.88
288'757.32 279'151.08 9'606.24
39'950.00 43'350.00 -3'400.00
23'750.00 28'750.00 -5'000.00
352'457.32 351'251.08 1'206.24
1'086'023.20 1'077'412.87 8'610.33
295.00 295.00 -
10'000.00 10'000.00 -
145'597.25 105'597.25
89'546.65 89'546.65 -
130'672.91 48'610.33 82'062.58
1'462'135.01 1'331'462.10 130'672.91
1'932'690.25 1'850'456.98 82'233.27




SAC Ratia
Schweizer Alpen-Club SAC

Erfolgsrechnung 01.01.2022 - 31.12.2022

Bezeichnung

Mitgliederbeitrage
Mitgliederbeitrage CaCo

Mitgliederbeitrige

Ertrag Rettung
Aufwand Rettung

Erfolg Rettung

Ertrag Clubnachrichten
Aufwand Clubnachrichten

Erfolg Clubnachrichten

Ertrag Calanda-Hutte
Aufwand Calanda-Hutte
Abschreibung Calandahiitte
Ertrag Carschina-Hitte
Aufwand Carschina-Htte
Abschreibung Carschina
Ertrag Coaz-Hitte
Aufwand Coaz-Hitte
Abschreibung Coaz

Ertrag Cufercal-Hutte
Aufwand Cufercal-Hutte
Abschreibung Cufercal

Ertrag Ringelspitz-Hitte
Aufwand Ringelspitz-Hutte
Abschreibung Ringelspitz
Ertrag Zapport-Hutte
Aufwand Zapport-Hitte
Abschreibungen Zapport-Hiitte
Ertrag Alp Zapport
Aufwand Alp Zapport

Zuweisung Fundraising Hiittensanierungen

Erfolg Hiittenwesen

Ertrag Jugendorg. JO
Aufwand Jugendorg. JO

Erfolg Jugendorg. JO

Spenden und Ubriger Ertrag

Ubriger Ertrag

31.12.2022

145'786.50

145'786.50

2'931.69

-2'527.35

404.34

10'813.63

-30'011.81

-19'198.18

41'535.93
-42'812.45
-19'501.00
96'725.91
-44'121.04
-15'833.00
56'195.54
-25'142.95
0.00
22'683.56
-13'364.20
-2'801.00
34'115.45
-16'974.05
0.00
20'668.07
-22'040.60
-5'499.00

0.00

63'835.17

4'812.13

-4'826.90

-14.77

2'500.00

2'500.00

in%

33.2

0.7

2.5

9.5

22.0

12.8

5.2

7.8

4.7
-5.0

1.1

0.6

Budget
2023

111'300.00

41'200.00

152'500.00

4'000.00

-6'000.00

-2'000.00

12'000.00

-20'000.00

-8'000.00

36'400.00
-56'600.00

87'000.00
-47'000.00

19'500.00
-21'575.00

20'000.00
-47'575.00

36'000.00
-31'800.00

16'200.00
-10'975.00

2'500.00
-2'000.00
-41'200.00

-41'125.00

5'000.00

-9'000.00

-4'000.00

0.00

0.00

in %

28.5

1.0

3.1

9.3

22.2

5.0

5.1

9.2

4.1

1.3



SAC Ratia
Schweizer Alpen-Club SAC

Erfolgsrechnung 01.01.2022 - 31.12.2022

Bezeichnung

Aufwand Fordergelder

Aufwand Tourenwesen

Aufwand Vortragswesen

Aufwand Bibliothek, Archiv
Fundraising Sanierung
Mehrwertsteuer/Vorsteuerkorrektur

Div. direkter Aufwand

Total Ertrag
Total Aufwand

Bruttogewinn |

Homepage, Internet, allg. Verwaltung
AHV, IV, EO, ALV

Spesen Vorstand, Delegationen

Aufwand GV und Ehrungen, Gaben
Beitrage, Spenden, Buchfiihrungsaufwand

libriger Betriebsaufwand
Gewinn vor Zinsen

Zinsertrage
Zinsen und Spesen

Finanzertrag

Steuern

Steuern

GESAMTGEWINN

Budget 2023

Budget
31.12.2022 in% 2023
0.00 -1'500.00
-19'286.71 -24'000.00
0.00 -1'200.00
-358.87 -1'000.00
0.00 -5'000.00
-7'948.70 -3'000.00
-27'594.28 -6.3 -35'700.00
438'768.41 100.0 391'100.00
-273'049.63 -62.2 -329'425.00
165'718.78 37.8 61'675.00
-6'698.18 -7'500.00
-677.00 -
-504.09 -4'000.00
-3'421.16 -3'500.00
-18'059.78 -18'000.00
-29'360.21 -6.7 -33'000.00
136'358.57 31.1 28'675.00
134.70 -
-147.11 -200.00
-12.41 0.0 -200.00
-5'673.25 -8'000.00
-5'673.25 -1.3 -8'000.00
130'672.91 29.8 20'475.00

in %

100.0
-84.2

15.8

5.2

Investitionsbetrage sowie Fundraising Hittensanierungen werden im Budget erfolgswirksam dargestellt.
Beim Jahresabschluss werden diese Investitionen entsprechend den gesetzlichen Grundlagen aktiviert

und abgeschrieben.



SAC Rétia

Schweizer Alpen-Club SAC

Eigenkapitalnachweis
Eigenkapital inkl. Gewinnverb.

Hittenfonds

Fonds Zapport Alp
Spenden/Legate Rettung
Spenden/Legate Clubnachrichten

Bilanzergebnis

Eigenkapital

Der Vorstand beantragt gemass Statuten Art. 22 Abs. 2 lit A den Gewinn wie folgt zu verwenden:

31.12.2022 31.12.2021 Veradnderung
1'086'023.20 1'077'412.87 8'610.33
145'597.25 105'597.25 40'000.00
89'546.65 89'546.65 -

295.00 295.00 -

10'000.00 10'000.00 -
130'672.91 48'610.33 82'062.58
1'462'135.01 1'331'462.10 130'672.91

CHF 100000 in den Hittenfonds zuweisen, damit die entsprechende Finanzierung der Umbauarbeiten

sichergestellt werden kann.



	Revisionsbericht  zur eing. Revision SAC Rätia Chur 2022 U2
	Revisionsbericht  zur eing. Revision SAC Rätia Chur 2022 U2



