# Sektion Rätia Schweizer Alpen-Club SAC

### **JAHRESRECHNUNG 2022**

- BILANZ PER 31.12.2022
- ERFOLGSRECHNUNG VOM 01.01.2022 31.12.2022
- BUDGET 2023
- EIGENKAPITALNACHWEIS

SAC Rätia Schweizer Alpen-Club SAC

Bilanz	31.12.2022	31.12.2021	Veränderung
AKTIVEN			
Kassa	3.90	3.90	-
Bank GKB Kontokorrent	417'029.93	330'109.67	86'920.26
Bank GKB Fundraising CaCo	288'902.32	279'151.08	9'751.24
Bank GKB Hüttenfond	881.45	105'597.25	-104'715.80
Bank GKB JO	69'851.60	65'040.37	4'811.23
Bank GKB Baukonto Coazhütte	78'674.47	-	78'674.47
Inventar Verkaufsartikel	1.00	1.00	-
Aktive Rechnungsabgrenzung	7'428.80		7'428.80
Umlaufvermögen	862'773.47	779'903.27	82'870.20
GKB Fonds Zapportalp	89'011.75	89'546.65	-534.90
Alp Zapport	1.00	1.00	
Finanzanlagen	89'012.75	89'547.65	-534.90
Calandahütte	305'500.00	325'001.00	-19'501.00
Beiträge Zentralverband Calandahütte	-19'772.45	-	-19'772.45
Carschinahütte	248'500.00	264'333.00	-15'833.00
Umbau/Sanierung Carschinahütte	123'517.03	123'517.03	-
Coazhütte	1.00	1.00	-
Umbau/Sanierung Coazhütte	240'125.45	129'553.03	110'572.42
Beiträge Zentralverband Coazhütte	-47'268.00	-	-47'268.00
Cuvercalhütte	43'400.00	46'201.00	-2'801.00
Ringelspitzhütte	1.00	1.00	-
Zapporthütte	86'900.00	92'399.00	-5'499.00
Immobilien	980'904.03	981'006.06	-102.03
Anlagevermögen	1'069'916.78	1'070'553.71	-636.93
TOTAL AKTIVEN	1'932'690.25	1'850'456.98	82'233.27

SAC Rätia Schweizer Alpen-Club SAC

Bilanz	31.12.2022	31.12.2021	Veränderung
PASSIVEN			
Verbindlichkeiten VLL	91'964.77	81'483.80	10'480.97
Passive Rechnungsabgrenzung	26'133.15	86'260.00	-60'126.85
kurzfristiges Fremdkapital	118'097.92	167'743.80	-49'645.88
Fundraising	288'757.32	279'151.08	9'606.24
Hyp. GKB Coaz 289.086.001	39'950.00	43'350.00	-3'400.00
Hyp. GKB Carschina 289.086.000	23'750.00	28'750.00	-5'000.00
langfristiges Fremdkapital	352'457.32	351'251.08	1'206.24
Eigenkapital	1'086'023.20	1'077'412.87	8'610.33
Spenden/Legate Rettung	295.00	295.00	-
Spenden/Legate Clubnachrichten	10'000.00	10'000.00	-
Hüttenfonds	145'597.25	105'597.25	
Fonds Zapport-Alp	89'546.65	89'546.65	-
Bilanzergebnis	130'672.91	48'610.33	82'062.58
Eigenkapital	1'462'135.01	1'331'462.10	130'672.91
TOTAL PASSIVEN	1'932'690.25	1'850'456.98	82'233.27

SAC Rätia Schweizer Alpen-Club SAC

## Erfolgsrechnung 01.01.2022 - 31.12.2022

			Budget	
Bezeichnung	31.12.2022	in %	2023	in %
Mitgliederbeiträge	145'786.50	33.2	111'300.00	28.5
Mitgliederbeiträge CaCo			41'200.00	
Mitgliederbeiträge	145'786.50		152'500.00	
Ertrag Rettung	2'931.69	0.7	4'000.00	1.0
Aufwand Rettung	-2'527.35		-6'000.00	
Erfolg Rettung	404.34		-2'000.00	
Ertrag Clubnachrichten	10'813.63	2.5	12'000.00	3.1
Aufwand Clubnachrichten	-30'011.81		-20'000.00	
Erfolg Clubnachrichten	-19'198.18		-8'000.00	
Ertrag Calanda-Hütte	41'535.93	9.5	36'400.00	9.3
Aufwand Calanda-Hütte	-42'812.45		-56'600.00	
Abschreibung Calandahütte	-19'501.00			
Ertrag Carschina-Hütte	96'725.91	22.0	87'000.00	22.2
Aufwand Carschina-Hütte	-44'121.04		-47'000.00	
Abschreibung Carschina	-15'833.00			
Ertrag Coaz-Hütte	56'195.54	12.8	19'500.00	5.0
Aufwand Coaz-Hütte	-25'142.95		-21'575.00	
Abschreibung Coaz	0.00			
Ertrag Cufercal-Hütte	22'683.56	5.2	20'000.00	5.1
Aufwand Cufercal-Hütte	-13'364.20		-47'575.00	
Abschreibung Cufercal	-2'801.00			
Ertrag Ringelspitz-Hütte	34'115.45	7.8	36'000.00	9.2
Aufwand Ringelspitz-Hütte	-16'974.05		-31'800.00	
Abschreibung Ringelspitz	0.00			
Ertrag Zapport-Hütte	20'668.07	4.7	16'200.00	4.1
Aufwand Zapport-Hütte	-22'040.60	-5.0	-10'975.00	
Abschreibungen Zapport-Hütte	-5'499.00		2/500.00	
Ertrag Alp Zapport			2'500.00	
Aufwand Alp Zapport	0.00		-2'000.00	
Zuweisung Fundraising Hüttensanierungen			-41'200.00	
Erfolg Hüttenwesen	63'835.17		-41'125.00	
Ertrag Jugendorg. JO	4'812.13	1.1	5'000.00	1.3
Aufwand Jugendorg. JO	-4'826.90		-9'000.00	
Erfolg Jugendorg. JO	-14.77		-4'000.00	
Spenden und übriger Ertrag	2'500.00	0.6	0.00	
Übriger Ertrag	2'500.00		0.00	

SAC Rätia Schweizer Alpen-Club SAC

### Erfolgsrechnung 01.01.2022 - 31.12.2022

			Budget	
Bezeichnung	31.12.2022	in %	2023	in %
Aufwand Fördorgolder	0.00		-1'500.00	
Aufwand Fördergelder Aufwand Tourenwesen	-19'286.71			
			-24'000.00	
Aufwand Vortragswesen	0.00		-1'200.00	
Aufwand Bibliothek, Archiv	-358.87		-1'000.00	
Fundraising Sanierung	0.00		-5'000.00	
Mehrwertsteuer/Vorsteuerkorrektur	-7'948.70		-3'000.00	
Div. direkter Aufwand	-27'594.28	-6.3	-35'700.00	-9.1
Total Ertrag	438'768.41	100.0	391'100.00	100.0
Total Aufwand	-273'049.63	-62.2	-329'425.00	-84.2
Bruttogewinn I	165'718.78	37.8	61'675.00	15.8
Hamanaga Internet alla Varualtura	-6'698.18		-7'500.00	
Homepage, Internet, allg. Verwaltung	-6 698.18 -677.00		-7 300.00	
AHV, IV, EO, ALV			41000.00	
Spesen Vorstand, Delegationen	-504.09		-4'000.00	
Aufwand GV und Ehrungen, Gaben	-3'421.16		-3'500.00	
Beiträge, Spenden, Buchführungsaufwand	-18'059.78		-18'000.00	
übriger Betriebsaufwand	-29'360.21	-6.7	-33'000.00	-8.4
Gewinn vor Zinsen	136'358.57	31.1	28'675.00	7.3
Zinserträge	134.70		_	
Zinsen und Spesen	-147.11		-200.00	
Finanzertrag	-12.41	0.0	-200.00	-0.1
Steuern	-5'673.25		-8'000.00	
Steuern	-5'673.25	-1.3	-8'000.00	-2.0
GESAMTGEWINN	130'672.91	29.8	20'475.00	5.2

## Budget 2023

Investitionsbeträge sowie Fundraising Hüttensanierungen werden im Budget erfolgswirksam dargestellt. Beim Jahresabschluss werden diese Investitionen entsprechend den gesetzlichen Grundlagen aktiviert und abgeschrieben.

Eigenkapitalnachweis	31.12.2022	31.12.2021	Veränderung
Eigenkapital inkl. Gewinnverb.	1'086'023.20	1'077'412.87	8'610.33
Hüttenfonds	145'597.25	105'597.25	40'000.00
Fonds Zapport Alp	89'546.65	89'546.65	-
Spenden/Legate Rettung	295.00	295.00	-
Spenden/Legate Clubnachrichten	10'000.00	10'000.00	-
Bilanzergebnis	130'672.91	48'610.33	82'062.58
Eigenkapital	1'462'135.01	1'331'462.10	130'672.91

Der Vorstand beantragt gemäss Statuten Art. 22 Abs. 2 lit A den Gewinn wie folgt zu verwenden:

CHF 100'000 in den Hüttenfonds zuweisen, damit die entsprechende Finanzierung der Umbauarbeiten sichergestellt werden kann.